

**Komendant Miejski Policji w Poznaniu**

ul. Szylinga 2 60-787 Poznań  
tel.: 61 84 156 00, fax.: 61 84 156 69,  
e-mail: komendant.poznan@po.policja.gov.pl

l.dz. E.TK.075-66/2018

Poznań, dnia 14 sierpnia 2018 roku

Pan  
Michał Lemański  
Zastępca Dyrektora  
Wydziału Zarządzania  
Kryzysowego i Bezpieczeństwa  
ul. Libelta 16/20  
61-706 Poznań

W odpowiedzi na pismo znak sprawy: ZKB-V.5520.26.2018 dot. interpelacji radnego Michała Boruczkowskiego informuję, że od początku 2018 roku do pełnienia służby na terenie miasta Poznania w nocy z piątku na sobotę oraz z soboty na niedzielę kierowanych jest każdorazowo średnio ok. 70 funkcjonariuszy, więcej o ok. 10 funkcjonariuszy niż w pozostałe dni tygodnia w porze nocnej. Należy wskazać, że w porównaniu do 2015 roku liczba kierowanych funkcjonariuszy do służby w porze nocnej z piątku na sobotę oraz z soboty na niedzielę sukcesywnie rośnie.

Do wskazanej liczby należy doliczyć także funkcjonariuszy pełniących służbę w ramach dodatkowych płatnych służb patrolowych na terenie miasta Poznania. Z przekazanych przez miasto Poznań środków finansowych, zaplanowano łącznie 1428 patroli dwuosobowych, w których uczestniczyć będzie mogło 2856 funkcjonariuszy. Ponadto należy uwzględnić również funkcjonariuszy realizujących działania „Zero Tolerancji”, w których przynajmniej raz w miesiącu bierze udział średnio po 50 funkcjonariuszy, zarówno w nocy z piątku na sobotę jak też z soboty na niedzielę.

W kwestii pytania dot. możliwości prawnych do wprowadzenia patroli obywatelskich składających się z jednego funkcjonariusza i jednego obywatela informuję, że brak jest postaw prawnych do utworzenia tego rodzaju patroli. Natomiast należy wskazać, że Polski system prawny umożliwia społecznościom lokalnym tworzenie różnych grup samoobrony, które mogą działać wyłącznie profilaktycznie powstrzymując się od interwencji, w krytycznych momentach wzywając Policję albo inne uprawnione organy, mogą też interweniować w sytuacji bezpośredniego zagrożenia.

Społeczna samoobrona może być w różnym stopniu powiązana z działaniami Policji i lokalnymi władzami. Obywatele mogą tworzyć organizacje samoobrony funkcjonujące w ścisłej współpracy z Policją i władzami lokalnymi lub niezależnie od nich. Dobrze zorganizowane i działające zgodnie z prawem organizacje samoobrony mogą stanowić w niektórych społecznościach wskazany i mogący odegrać pozytywną rolę element w systemie bezpieczeństwa obywateli na poziomie lokalnym. Jednakże główną przesłanką powołania straży obywatelskiej w danej społeczności lokalnej musi być woła samych mieszkańców, którzy będą stanowili członków tej straży. Tworzeniu grup społecznej samoobrony sprzyja szereg rozwiązań prawnych. Do najistotniejszych należą: obrona konieczna, stan wyższej konieczności, ujęcie osoby na gorącym uczynku - ujęcie obywatelskie, udzielenie doraźnej pomocy policjantowi, społeczny obowiązek zawiadomienia organów ścigania o popełnieniu przestępstwa, działalność jednostek samorządu terytorialnego w zakresie ochrony porządku i bezpieczeństwa obywateli, prawo do tworzenia stowarzyszeń, obowiązek współpracy Policji i straży gminnej (miejskiej) z organami samorządowymi i organizacjami społecznymi, czy obowiązek współpracy samorządów lokalnych z organizacjami pozarządowymi. Grupy samoobrony mogą przyjąć postać nieformalnych grup, które ograniczają się tylko do kontroli najbliższego otoczenia (np. grupy mieszkańców bloku pilnujących swoich samochodów na parkingu). Mogą też przyjąć formę zinstytucjonalizowaną i wówczas ze strony instytucji publicznych, Policji, władz lokalnych mogą utrzymać wsparcie organizacyjne czy finansowe.

KOMENDANT MIEJSKI POLICJI  
w Poznaniu  
I ZASTĘPCA KOMENDANTA MIEJSKIEGO POLICJI

ml. insp. Adam Kachel